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	Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba

Secretaria Regional de Licitações – 2ª/SL 



NOTA DE ESCLARECIMENTO Nº 01 – LICITAÇÃO CODEVASF CDRU Nº 05/2022
Resposta à consulta formulada pelo Sr. Ademar Pinheiro Lemos Jr, enviada via e-mail no dia 02/09/2022 às 09h45min. 

A consulta refere-se ao edital da LICITAÇÃO CODEVASF CDRU Nº 05/2022, que tem por objeto a Concessão de Direito Real de Uso – CDRU, maior lance, de forma a viabilizar a ocupação de 14 grupos de lotes remanescentes da Etapa 1, localizados no Projeto Público de Irrigação Baixio de Irecê, município de Xique-Xique/BA, compreendendo uma área total de 1.274,9125 hectares, sendo 823,0562 irrigáveis e 451,8563 não irrigáveis.
QUESTIONAMENTO 01:

Na hipótese em que Pessoa Física integra Pessoa Jurídica, sendo estas interessadas no procedimento licitatório em referência, poderão participar** ' concomitantemente da disputa do mesmo lote? E de lotes diferentes? 

RESPOSTA AOS QUESTIONAMENTOS:

Prezado Licitante,

Sr. Ademar Pinheiro Lemos Jr.
Em atenção ao seu Pedido de Esclarecimento segue a resposta ao Pedido de Esclarecimento, o empregado ÍCARO JOSÉ SILVA RODRIGUES, Analista em Desenvolvimento Regional responde o seguinte:

“É possível a participação de pessoa física, integrante de pessoa jurídica, que também participe do mesmo certame em ambas as situações. Cabe observar apenas, que a mesma pessoa física não poderá ser representante das duas licitantes”.
QUESTIONAMENTO 02:
É possível a participação de empresa não agrícola?

RESPOSTA AOS QUESTIONAMENTOS:

Prezado Licitante,

Sr. Ademar Pinheiro Lemos Jr.
Em atenção ao seu Pedido de Esclarecimento segue a resposta ao Pedido de Esclarecimento, o empregado ÍCARO JOSÉ SILVA RODRIGUES, Analista em Desenvolvimento Regional responde o seguinte:
“Sim. O item 4.3.4 do Edital 05/22 refere-se a essa situação, não se opondo a ela”.

QUESTIONAMENTO 03:
Pessoa Jurídica que não exerça atividades agrárias, mas que pretenda exercer necessita apresentar alguma manifestação ou documentação extraordinária para fins de habilitação?
RESPOSTA AOS QUESTIONAMENTOS:

Prezado Licitante,

Sr. Ademar Pinheiro Lemos Jr.
Em atenção ao seu Pedido de Esclarecimento segue a resposta ao Pedido de Esclarecimento, o empregado ÍCARO JOSÉ SILVA RODRIGUES, Analista em Desenvolvimento Regional responde o seguinte:
“Não. Não consta do Edital 05/22 e do TR exigência nesse sentido”.

QUESTIONAMENTO 04:
O vencedor de grupo como Pessoa Física poderá, posteriormente, constituir empresa agrícola e transferir para esta a concessão?
RESPOSTA AOS QUESTIONAMENTOS:

Prezado Licitante,

Sr. Ademar Pinheiro Lemos Jr.
Em atenção ao seu Pedido de Esclarecimento segue a resposta ao Pedido de Esclarecimento, o empregado ÍCARO JOSÉ SILVA RODRIGUES, Analista em Desenvolvimento Regional responde o seguinte:
“Sim, desde que sejam respeitados os prazos de ocupação definidos no Anexo I – Diretrizes Gerais, do Termo de Referência do Edital 05/2022, contados a partir da data de assinatura do contrato de CDRU original”.
Bom Jesus da Lapa – BA, 05/09/2022.
Via original assinada e anexa aos autos do processo nº 59520.000522/2022-07-e.
RICARDO PEREIRA DE LIMA
Chefe da Secretaria Regional de Licitações 
CODEVASF – 2ª SR
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